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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá vlivem úprav interiéru víceúčelového sálu na jeho
akustické vlastnosti. Jsou zde popsány teoretické základy prostorové akustiky, včetně metod
měření impulsové odezvy a definic jednotlivých zkoumaných parametrů. V rámci praktické
části bylo provedeno reálné měření impulsové odezvy v konkrétním víceúčelovém sálu, na
jehož základě bylo doporučeno několik variant akustických úprav tak, aby prostor splňoval
požadavky akustického komfortu pro jeho předpokládané využití. Byl vytvořen 3D počítačový
model sálu a v prostředí ODEON byly provedeny simulace za účelem zjištění vlivu úprav na
jednotlivé akustické parametry. Závěry takto získané byly porovnány z různých aspektů, ať už
akustických, či neakustických. Závěrem byla provedena citlivostní analýza modelu na drobné
modifikace sálu a vnitřních podmínek, která měla za cíl odhalit skutečnosti kritické pro
relevanci modelových výsledků. Výsledkem této citlivostní analýzy je pak obecný doporučující
postup, jak při simulacích měření podobných prostorů postupovat.

Klíčová slova

prostorová akustika, impulsová odezva, víceúčelový sál, doba dozvuku, počáteční a pozdní
akustická energie, síla zvuku, akustická simulace, modelování v akustice, ray tracing

Abstract

This diploma thesis deals with influences of interior modifications of a multi-purpose hall to its
acoustic parameters. Theoretical background of room acoustics is presented in this thesis,
including the impulse response measurement methods and particular acoustic parameters
definitions. In the practical part, a real impulse response measurement of a multi-purpose hall
is described, which creates the base for suggesting several variations of interior modifications.
These modifications are made to reach relevant acoustic comfort in the hall. A 3D computer
model of the room is created, on which acoustic simulations in ODEON software take place to
get more detailed results of modification influences to the acoustic comfort. These results are
then compared from different aspects, both acoustic and non-acoustic. At the end of the
thesis, sensitivity and resolution analysis of the model is done, to reveal facts critical to
relevant modelling results. A general suggesting procedure of measuring and modelling such
rooms in acoustics is then presented.

Key words

room acoustics, impulse response, multipurpose hall, reverberation time, clarity measures,
early and late sound energy, sound strength, acoustic simulation, acoustic modelling, ray
tracing

Seznam použitých zkratek a symbolů

α činitel zvukové pohltivosti
!(!) Diracův impuls
A pohltivost
BR Basový poměr (z anglického Bass Ratio)
C50 Míra zřetelnosti (dB)
C80 Míra jasnosti (dB)
D50 Zřetelnost
EDT Počáteční doba dozvuku (z anglického Early Decay Time)
fvz, fs Vzorkovací frekvence
G Síla zvuku (dB)
IACC Činitel interaurální vzájemné korelace (z anglického Inter-aural Cross

Coefficient)
iTSP Inverzní průběh TSP signálu
IR Impulsová odezva (z anglického Impulse Response)
JLF, LF Míra počáteční boční energie
LTI Lineární časově invariantní (z anglického Linear TIme Invariant)
MLS Pseudonáhodná posloupnost maximální délky (z anglického Maximum Length
Sequence)
SDK sádrokarton
SNR Poměr signál-šum (z anglického Signal to Noise Ratio)
T, T30, T20 Doba dozvuku
Ts Čas těžiště
Tvz Vzorkovací perioda
TSP Puls roztažený v čase (z anglického Time Stretched Pulse)
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1. Úvod
Víceúčelové sály jsou v posledních letech velmi rozvíjeny. Díky systémům evropských a
regionálních dotací je v současnosti téměř jakékoliv obci umožněno vlastnit prostor, který lze
pravidelně využívat jak pro divadelní, hudební a mluvené produkce, tak pro sportovní,
vzdělávací, či jiné rekreační účely.
Aby takový prostor mohl správně plnit svoji funkci, je nezbytné zajistit optimální vnitřní
podmínky, mezi které spolu s tepelným a světelným komfortem patří i komfort akustický, který
zajistí věrný přednes hudby či mluveného slova během produkcí, a současně ochrání uživatele
prostoru před příliš vysokými hladinami akustického tlaku.
Akustický komfort je ve většině případů víceúčelových sálů řešen rekonstrukcí interiéru, kdy
jsou použity správně zvolené materiály a prvky, které kromě základních požadavků na vzhled,
kvalitu, mechanickou a požární odolnost plní ještě akustickou funkci – tedy fungují jako
zvukově pohltivé, odrazivé, či difuzní plochy.
Finální návrh interiéru je výsledkem procesu rešerší, měření, výpočtů a simulací. Tato práce si
dává za cíl celý tento postup podrobně prozkoumat, odhalit kritická místa a doporučit obecný
přístup, jak při návrhu interiéru víceúčelových sálů postupovat.
V první části práce je představena teorie prostorové akustiky. Jsou popsány jednotlivé
používané metody měření impulsové odezvy v akustice a definovány objektivní akustické
parametry, které je možné ze získaných dat analyzovat. U každého parametru je pak uveden i
jeho subjektivní význam na vjem reálného posluchače, a také míra relevance jeho zkoumání
u víceúčelových sálů.
Dále jsou představeny různé metody výpočtu akustických parametrů, od jednodušších
empirických výpočtů podle Sabinovy/Eyringovy rovnice doby dozvuku až po počítačové
simulace pomocí ray tracingu. Jednotlivé metody jsou porovnány z hlediska svých silných a
slabých stránek a relevance výsledků jimi získanými. Stručně je také popsána současná
legislativa ČR zabývající se otázkami prostorové akustiky.

V praktické části práce je pak popsáno měření impulsové odezvy reálného víceúčelového sálu,
které proběhlo v březnu roku 2016 ve středočeské obci Bechlín. Měření tamějšího
víceúčelového sálu bylo provedeno za účelem stanovení stávajícího stavu a navržení vhodných
akustických úprav k dosažení přijatelné akustické pohody.
Data získaná během reálného měření posloužila jako výchozí pro následné počítačové simulace
prostorové akustiky v prostředí ODEON. Simulace prostorové akustiky obecně jsou
sofistikovanou možností, jak získat představu o akustických vlastnostech libovolného
uzavřeného prostoru i v případě, kdy provedení reálného měření impulsové odezvy není
z jakéhokoliv důvodu možné. V našem případě se jednalo o získání více akustických parametrů,
které vzhledem k typu použitého měřicího signálu nemohly být z reálného měření určeny, a
o prozkoumání akustických vlastností dnes známého sálu po provedení budoucích
interiérových úprav.
V prostředí Trimble SketchUp a ODEON byl vytvořen model zkoumaného sálu na základě
známých rozměrů a skladby povrchových materiálů. Tento model byl zkalibrován podle dat
z reálného měření a následně podroben důkladné simulaci, jejímž výstupem jsou prostorové a
frekvenční závislosti relevantních akustických parametrů.
Následně bylo navrženo několik variant akustické optimalizace interiéru. Jednotlivé varianty
byly aplikovány do vytvořeného 3D modelu a byl zkoumán jejich vliv na jednotlivé akustické
parametry. Všechny varianty byly porovnány z různých akustických i ne-akustických aspektů
tak, aby bylo možné nalézt optimální řešení pro konkrétní prostor.
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Závěrem práce byla provedena citlivostní analýza vytvořeného počítačového modelu. Byl
zkoumán vliv změn nastavení simulace a vnitřních podmínek modelu na jednotlivé parametry.
U každého aspektu byly hledány typické body (změna, rozdíl, oblast,...), které mají zásadní vliv
na přesnost modelovaných výsledků. Výstupem této citlivostní analýzy je obecné doporučení,
jak při simulaci prostorové akustiky podobných prostor postupovat.

Obecně je prvním cílem této diplomové práce poskytnout kvalitní teoretický základ v oblasti
prostorové akustiky, včetně postupů výpočtů a reálných měření objektivních akustických
parametrů. Tento základ může posloužit jako studijní materiál nebo jako podklad pro další
rozvíjení problematiky.
Druhým cílem je představit konkrétní případ optimalizace akustické pohody víceúčelového
sálu, včetně provedení reálného měření, tvorby 3D modelu, kalibrace, simulace a různých
výsledných variant úprav porovnaných z různých hledisek, ať už akustických, či ne-akustických
(finanční, časová, modulární,...).
Třetím cílem práce je prezentovat závěry provedené citlivostní analýzy počítačového modelu a
odhalit tak kritická místa a kroky, kterým je vhodné během simulace věnovat dostatečnou
pozornost, aby byla zachována vysoká vypovídací hodnota modelových výsledků.
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2. Impulsová odezva a její měření v akustice
Obecná systémová teorie říká, že veškeré vlastnosti libovolného lineárního přenosového

[…]

doporučuje použít signály MLS nebo TSP, které už ovšem vyžadují kompletní měřicí řetězec se
všesměrovým reproduktorem a signálovým generátorem.
V další části byly postupně představeny jednotlivé objektivní akustické parametry, které lze ze
správně naměřené impulsové odezvy uzavřeného prostoru získat. U Každého z nich je kromě
matematické definice uveden i jejich popis subjektivního vjemu posluchačem tak, aby ze
získaných zpětných vazeb uživatelů prostoru bylo možné odvodit, jakých konkrétních
parametrů se bude následná optimalizace prostorové akustiky týkat. U každého parametru je
také uvedeno doporučené rozmezí jeho hodnot a významnost při posuzování akustického
komfortu víceúčelových sálů.

Kapitola 4 poté srovnává jednotlivé metody výpočtů užívané v prostorové akustice. Jsou
představeny 2 základní přístupy – empirické výpočty podle Eyringovy rovnice a počítačová
simulace na 3D modelu. U obou metod jsou vystiženy jejich úskalí, výhody i nevýhody, a jako
závěr je pro víceúčelové sály doporučeno pro zaručení co nejpřesnějších výsledků obě metody
kombinovat.

Následující část pojednává o zakotvení témat prostorové akustiky v legislativě České republiky.
Jsou představeny nejdůležitější technické normy řešící dané téma, důraz je kladen na ty
obsahující zmínky o víceúčelových sálech. Vzhledem k tomu, že v současnosti neexistuje žádná
zákonná povinnost dodržovat akustické limity ve veřejných budovách (vyjma vzdělávacích
prostor), je závěrem kapitoly rešerše obsahů norem, na jejímž základě bylo doporučeno
optimální pásmo doby dozvuku pro víceúčelové sály a kulturní domy.

Další část práce se již věnuje konkrétnímu víceúčelovému sálu ve středočeské obci Bechlín, na
kterém bude provedena variantní optimalizace prostorové akustiky. Zkoumaný prostor je
detailně popsán včetně průběhu reálného měření doby dozvuku, které v něm proběhlo na jaře
roku 2016. Výsledky měření stávajícího stavu jsou závěrem vyhodnoceny tak, aby posloužily
jako vstupní data pro proces počítačové simulace. Tomu jsou věnovány kapitoly 8 a 9, které
detailně popisují celý proces simulace prostorové akustiky od tvorby 3D modelu, přes import
do simulačního programu, kalibraci, volbu měřicích bodů, až po získání všech dostupných
objektivních akustických parametrů, které nemohly být vzhledem k použité metodě reálného
měření získány přímo. V celém procesu jsou sledovány kritické body a závěrem je shrnuto,
čemu je během tvorby modelu a simulace nezbytné věnovat dostatečnou pozornost pro
zachování přesnosti simulovaných výsledků.
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Na základě získaných informací o stávajícím stavu prostorové akustiky zkoumaného sálu jsou
v kapitole 10 navrženy čtyři různé varianty jeho optimalizace. Záměrně jsou voleny rozdílné
přístupy uvažující profesionální i neprofesionální řešení, vyžadující i nevyžadující výrazné
stavební zásahy, spolu s možnou modularitou řešení a rozdílnými cenovými odhady realizace.
Opět je detailně popsán celý proces včetně doporučení, jakým způsobem optimalizaci
provádět, jaké hodnoty považovat za referenční a jak na jejich základě kalibrovat počítačový
model pro zajištění co nejvyšší přesnosti.
U každé varianty je provedena detailní frekvenční i prostorová analýza předpokládaného vlivu
na objektivní akustické parametry stěžejní pro víceúčelové sály. Spolu s vlivem na akustiku
prostoru jsou sledovány i další aspekty, jako je otázka finanční náročnosti realizace, vizuálního
vlivu úprav na architekturu interiéru nebo mechanické odolnosti a předpokládané údržby.

Závěrem kapitoly 10 byl vytvořen model multikriteriálního hodnocení jednotlivých variant
optimalizace prostorové akustiky, který zohledňuje všechny výše popsané faktory. Ten v rámci
konkrétního řešeného sálu doporučil jako optimální variantu optimalizace verzi na bázi
perforovaného sádrokartonu. Ačkoliv tento závěr lze považovat za platný pouze pro tento
konkrétní prostor, vytvořený model hodnocení může posloužit jako návod, jakým způsobem
hodnotit optimalizace prostorové akustiky téměř libovolného prostoru nejen z hlediska
akustiky.

Poslední část práce se věnuje citlivostní analýze počítačového modelu víceúčelového sálu. Jsou
sledovány vlivy různých faktorů, které lze během procesu simulace libovolně nastavit, na
stálost simulovaných výsledků. U každého faktoru je doporučeno, jakým způsobem k jeho
nastavení přistupovat a čemu je vhodné věnovat pozornost. Závěrem jsou všechny tyto
poznatky přehledně shrnuty.

Jako vhodná budoucí perspektiva se jeví rozšíření aplikace počítačových simulací prostorové
akustiky při návrhu dalších podobných prostorů. To by mohlo přinést další informace, které
potvrdí či vyvrátí závěry zde představené. Výsledkem by tak mohl být již ucelený postup, při
jehož dodržování bude zaručena vysoká vypovídací hodnota výsledků počítačové simulace. To
se ovšem s největší pravděpodobností nestane, dokud nebudou akustické limity zakotveny
v rámci legislativy ČR jako nedílná součást kolaudačního procesu většiny veřejných prostorů.
Akustické simulace jsou časově a finančně velice nákladné a pro většinu objektů typu obecních
kulturních domů a víceúčelových sálů jsou „zbytečným luxusem“. Na druhou stranu – unifikace
postupu simulace a definování přesného procesu krok za krokem, který umožní částečnou
automatizaci procesu, může přinést zlevnění těchto služeb a tím je otevřít veřejnosti k širšímu
využití.
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