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Student Ondřej Simon se zapojil do práce akustické skupiny katedry fyziky již jako
student bakalářského studia a již tehdy se zabýval parametry prostorové akustiky, je-
jich měřením a hodnocením. Jeho diplomová práce navázala jednak na práci bakalářskou,
individuální projekty a zároveň na výzkum řešený v rámci akustické skupiny. V rámci
diplomové práce se zaměřil na volbu a vyhodnocení monaurálních i binaurálních parame-
trů prostoru, celkový proces návrhu víceúčelového sálu od měření, přes požadavky až po
návrhy úprav k dosažení optimálních parametrů a jejich modelování. V rámci práce se
také zabýval citlivostní analýzou modelů, ze které je patrný vliv jednotlivých úprav na
akustické parametry prostoru.
Student nejprve provedl rešerši jak běžně používaných, tak méně běžných parametrů

a snažil se nalézt doporučené hodnoty pro víceúčelové sály. Součástí práce bylo i vyhodo-
cování reálného měření, které bylo předmětem i jeho bakalářské práce. Hlavním přínosem
diplomové práce bylo použití modelování v programu Odeon, které umožnilo i hodnocení
navrhovaných úprav v různých variantách a již zmíněnou citlivostní analýzu.
Hlavní přínos práce je v rozboru i praktickém odzkoušení parametrů víceúčelových

sálů. Dále ukázka celého postupu od prvotního měření po návrh úprav a v neposlední
řadě i pečlivý rozbor simulace prostorové akustiky.
Během řešení projektu student projevil připravenost k řešení komplikovaných úkolů,

jeho přístup byl iniciativní a zároveň samostatný. Výsledky jeho práce jsou významným
přínosem pro úkoly řešené na katedře, kde se účastnil i prací na projektu SGS. Na dané
téma také publikoval své průběžné výsledky v rámci národních konferencí a seminářů a
lze předpokládat, že v práci v této oblasti bude pokračovat.
Závěrem bych chtěl konstatovat, že Bc. Ondřej Simon splnil zadání diplomové práce a

prokázal schopnost samostatně zpracovat zadané téma. Práci doporučuji k obhajobě
a navrhuji hodnotit stupněm výborně.
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